АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2010

№ 2938

станица Динская

Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности на территории
муниципального образования
Динской район

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.11.2010 N 1245-р "О реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 года N261-03 "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории муниципального образования Динской район, направленных на реализацию Федерального закона от 23 ноября 2009 года К261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (прилагается).

2. Отделу по связям с общественными объединениями и СМИ администрации муниципального образования Динской район (Абдулкадырова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-портале администрации муниципального образования Динской район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Динской район В.Г. Буторина.

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Динской район
С.В. Жиленко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования
Динской район

31.12.2010  № 2938
План мероприятий
по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
на территории муниципального образования Динской район,
направленных на реализацию Федерального закона
от 23 ноября 2009 года N 261 -ФЗ "Об энергоснабжении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка и принятие муниципальных правовых актов муниципального образования Динской район, в сфере реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	II полугодие 2010 года
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район являющиеся ответственными исполнителями настоящего Плана мероприятий

	1.2
	Разработка и утверждение администрацией муниципального образования Динской район, администрациями сельских поселений муниципального образования Динской соответствующих планов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на реализацию Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Декабрь 2010 года
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	2. Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета и стимулированию потребителей к экономии и надлежащей оплате энергоресурсов

	2.1
	Участие в организации работ по оснащению жилых домов в жилищном фонде муниципального Динской район приборами учета воды, природного газа, тепловой и электрической энергии, в том числе многоквартирных домов коллективными общедомовыми приборами учета воды, тепловой и электрической энергии, индивидуальными и общими (для коммунальных квартир) приборами учета воды, природного газа, тепловой и электрической энергии (включая проведение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в многоквартирных жилых домах и квартирах, по переходу на расчет по показаниям приборов учета)
	Поэтапно, не позднее 1 января 2012 года
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район

	2.2
	Оснащение зданий, строений и сооружений, используемых для размещения органов местного самоуправления муниципального образования Динской, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Динской район, приборами учета используемых энергетических ресурсов, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию
	с 1 января 2011 года
	Администрации

сельских поселений муниципального образования Динской район

	3. Систематизация сбора данных об объемах потребляемых организациями энергоресурсов

	3.1
	Применение форм федерального статистического наблюдения об объеме использованных в течение года энергетических ресурсов, о затратах на оплату таких энергетических ресурсов, об оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов, о показателях энергетической эффективности и (при наличии результатов энергетического обследования) данных о потенциале энергосбережения
	После утверждения форм федерального статистического наблюдения
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	3.2
	Анализ сводных данных статистических наблюдений об объеме использованных в течение финансового года энергетических ресурсов, об оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов, о показателях энергетической эффективности и (при наличии результатов энергетического обследования) данных о потенциале энергосбережения
	После утверждения форм федерального статистического наблюдения
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	4. Реализация мероприятий по учету и снижению потерь, выявленных в связи с установкой приборов учета энергоресурсов

	4.1
	Организация процесса сбора информации о фактических потерях энергоресурсов при транспортировке их потребителю
	С 1 января 2011 года
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район с участием энергоснабжающих организаций (по согласованию)

	4.2
	Разработка долгосрочных программ снижения потерь энергетических ресурсов энергоснабжающими организациями
	2010-2012 годы
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район с участием энергоснабжающих организаций (по согласованию)

	5. Мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ и услуг

	5.1
	Разработка мер, обеспечивающих ограничение оборота ламп накаливания, используемых для целей освещения мощностью:
более 75 Вт

более 25 Вт
	До 1 января
2013 года
до 1 января 2014 года
	Управление строительства, ТЭК, промышленности, транспорта, связи и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

Муниципальные учреждения администрации муниципального образования Динской район

	5.2
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	С 1 января 2011 года
	Управление экономического развития, администрации муниципального образования Динской район

	5.3
	Заключение энергосервисных контрактов муниципальными учреждениями в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации
	После утверждения порядка Правительством Российской Федерации
	Управление экономического развития, администрации муниципального образования Динской район Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район с участием энергоснабжающих организаций (по согласованию)

	5.4
	Информирование организаций и населения муниципального образования Динской район об утвержденных в установленном порядке Правилах обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортировка или размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде
	После утверждения правил обращения с отходами производства и потребления
	Управление по гражданской обороне ЧС и профилактике правонарушений

	6. Создание системы информационной поддержки

	6.1
	Разработка и продвижение социальной рекламы использования энергосберегающих ламп в быту
	С 1 января 2011 года
	Отдел по связям с общественными объединениями и СМИ администрации муниципального образования Динской район

	7. Мероприятия по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности для населения и в жилищном фонде

	7.1
	Разработка основных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении имущества собственников помещений в многоквартирном доме, включаемых в состав обязательных требований к содержанию общего имущества в многоквартирном доме
	Постоянно
	Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами (по согласованию) Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	8. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде муниципального образования Динской район. Изменение в системе закупок для муниципального образования Динской район, и финансировании бюджетных организаций

	8.1
	Обеспечение энергетической эффективности зданий, строений и сооружений при проведении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов муниципальной собственности муниципального образования Динской район
	Постоянно
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район

Управление строительства, ТЭК, промышленности, транспорта, связи и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	8.2
	Осуществление размещения заказа на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд, обеспечивающих заранее высокую энергоэффективность
	С 1 января 2011 года
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район
Управление экономического развития, администрации муниципального образования Динской район

	8.3
	Планирование расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования) на оплату муниципальными учреждениями энергетических ресурсов исходя из снижения потребления ими каждого энергоресурса на 3% по отношению к уровню 2009 года в течение 5 лет с 1 января 2010 года
	Ежегодно при планировании бюджетов на очередной финансовый год
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район

Финансовое управление администрации муниципального образования Динской район

	8.4
	Проведение разъяснительной работы среди руководителей муниципальных учреждений о возможностях заключения энергосервисных контрактов
	С 1 января 2011 года
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район

Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	9. Целевые программы и иные мероприятия в сфере энергосбережения и повышения эффективности

	9.1
	Определение ответственных исполнителей муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности до 2020 года. Уточнение организационно-финансового плана выполнения мероприятий муниципальной программы энергоснабжения и повышения энергетической эффективности до 2020 года
	II полугодие 2010 года
	Управление строительства, ТЭК, промышленности, транспорта, связи и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	9.2
	Организация разработки муниципальной программы энергоснабжения и повышения энергетической эффективности до 2020 года
	II полугодие 2010 года
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	9.3
	Анализ результатов муниципальной программы энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на период до 2020 года
	Ежегодно IV квартал
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	9.4
	Разработка требований к программам в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления

	II полугодие 2010 года
	Отдел ТЭК и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	9.5
	Организация работы по проведению энергетического обследования в бюджетной сфере в соответствии с требованиями части 2 статьи 16 Федерального закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Первое энергетическое обследование до 31 декабря

2012 года, последующие -не реже одного раза в 5 лет
	Администрации сельских поселений муниципального образования Динской район

Управление строительства, ТЭК, промышленности, транспорта, связи и жилищной политики администрации муниципального образования Динской район

	10. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. Создание и обеспечение функционирования обучающих центров энергетической эффективности

	10.1
	Реализация информационной кампании в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Постоянно
	Отдел по связям с общественными объединениями и СМИ администрации муниципального образования Динской район

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации
муниципального образования
Динской район
Д.В. Лукьянов